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1 Úvod

Násilí se bohuţel stává stále větší součástí naší společnosti. I kdyţ v posledních letech

ubývá vraţd a násilných trestných činů, stále je příliš velké mnoţství násilných napadení.

Je tedy logické, ţe lidé mají strach a chtějí se umět bránit. Výuka sebeobrany se stává v

dnešní době stále populárnějším a dostupnějším artiklem v sektoru nabízených sluţeb. V

současné době existuje mnoho kurzů sebeobrany pro širokou veřejnost, ale stále se

zapomíná na jedince s různým postiţením, kteří jsou snadnějším cílem násilníků. Hlavním

terčem násilníků většinou nejsou zdraví a silní jedinci ve společnosti, ale jsou to děti, ţeny,

senioři a právě lidé s různým postiţením. Ve své práci jsem se zaměřil na klienty

TyfloCentra, tedy skupinu osob se zrakovým postiţením. Lidské oko je dominantním

smyslovým orgánem, který přijímá asi 90% informací o okolním světě a při nácviku

nových dovedností je tedy nutné dbát různých zákonitostí, o kterých se mimo jiné zmiňuji

v jedné z kapitol.

Na základě prostudování odborné literatury popisuji v teoretické části své diplomové

práce zrakové postiţení (dále jen ZP), zrakové vnímání a zrakové vady, které vnímání

narušují, atd. Dále, jak je patrné z názvu práce se zaobírám sebeobranou a zákonitostmi,

které je nutno dodrţovat při provozování pohybové aktivity u lidí se ZP. Hlavním

výstupem mé práce je čtyř měsíční kurz sebeobrany v TyfloCentru v Plzni. Důvod, proč

jsem si vybral toto téma diplomové práce je, ţe se jiţ 17 let věnuji karate a je to jedna z

dalších výzev pro mou trenérskou či učitelskou kariéru.
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2 Cíle a úkoly

Cíl práce

Cílem diplomové práce je vytvoření zásobníku základních sebeobranných technik

vyuţitelných při sebeobraně u jedinců se zrakovým postiţením a jejich praktická realizace

v rámci kurzu sebeobrany v plzeňském TyfloCentru.

Úkoly práce

K dosaţení stanoveného cíle jsem si vytyčil následující úkoly:

 Sběr informací k zadanému tématu

 Kontaktování TyfloCentra

 Absolvování kurzu komunikace, průvodcovství a práce se zrakově postiţenými

v TyfloCentru.

 Zajištění prostor pro uskutečnění kurzu

 Realizace kurzu sebeobrany

 Příprava teoretické části, studium odborné literatury a elektronických zdrojů

 Nafocení jednotlivých technik pro pouţití v praktické části práce

 Vytvoření teoretické a praktické časti práce
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3 Zrakové postiţení

3.1 Problematika ZP

Zrakové postiţení přináší jedincům závaţné komplikace během ţivota (problémy

s hledáním zaměstnání a jiné). Postiţení zraku lze vnímat jako zásah do celého systému

lidského organismu, jelikoţ 70 aţ 90 % informací přijímáme zrakem. S porovnáním

funkčnosti chování zdravého člověka, zrakové postiţení narušuje a mění zejména

kognitivní funkce, orientaci a motoriku v ţivotním prostředí. Zrakové postiţení nezasahuje

jen do našeho fyzického stavu, ale je komplikací i v emocionálně-sociálním i psychickém

vývoji osobnosti. Avšak smysluplný a příjemný ţivot tím však nemusí končit. Je vhodné a

dá se říci i nezbytné vyuţít pomoci očních lékařů. Dále lze vyuţít pomoci od různých

organizací (například TyfloCentrum v Plzni), které pomáhají takto postiţeným lidem a

jejich okolí. Vţdy je lepší naučit se s postiţením ţít, neţli čekat na uzdravení (Janečka,

2013, [online]).

Zrakově postiţení (ZP) jedinci nebo lépe řečeno podle internetové stránky

Sjednocené organizace nevidomých a slabozrakých v ČR jsou „osoby se zrakovým

postižením s různými druhy a stupni snížených zrakových schopností.“ Stručně řečeno,

jedná se o jedince, u nichţ poškození zraku má vliv na činnosti v běţném ţivotě a u nichţ

je běţná optická korekce nedostatečná. Nezahrnujeme sem tedy jedince, kteří nosí

dioptrické brýle, díky nimţ docela normálně vidí. V praxi to znamená, ţe jedinec má

zrakovou vadu lehčího stupně a s brýlemi zvládá bez potíţí kaţdodenní činnosti. Jedinec se

nesetkává s omezením v přístupnosti k informacím, orientaci a samostatném pohybu a do

pracovní a sociální oblasti je zapojen bez komplikací a obtíţí apod. Abychom vyzdvihly

tento rozdíl, mluvíme někdy o těţce zrakově postiţených (Schindler, Pešák, 2002,

[online]).

Podle WHO je na celém světě celkem 285 milionů zdravotně postiţených jedinců.

Z této sumy je 39 milionů nevidomých a 246 milionů slabozrakých. V Evropě se tato čísla

pohybují okolo 1 milionu nevidomých a 11 milionů slabozrakých. V České republice se
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odhaduje 60 000 aţ 100 000 zrakově postiţených, z toho jedna desetina nevidomých

(Hamadová, 2007).

Důleţité je zmínit, ţe se zde objevuje tendence vzrůstu počtu slabozrakých lidí v

populaci, zejména mezi dospělými. Květoňová-Švecová (2000) uvádí jako hlavní příčinu

krátkozrakosti u dospělých vliv civilizace, tedy negativní vliv rostoucího sociálně-

ekonomického pokroku. Tím se rozumí změněné ţivotní prostředí, špatné stravovací

návyky, nadměrné zatíţení oka při práci (práce s počítačem aj.) (Květoňová-Švecová,

2000).

Jedním z dalších faktorů ovlivňující tento trend je i z demografického hlediska

prodluţování délky ţivota. Přímá úměrnost vzniku zrakových vad a vyššího věku je

jednoznačně prokázána. Na internetových stránkách o zrakově postiţených lidech lze pro

zajímavost nalézt i statické údaje o nevidomých a slabozrakých. 80% lidí starších 75 let má

váţné problémy se zrakem a 70 - 75% nově vzniklých případů zrakových vad je u lidí

starších 65 let. Z toho lze vyvodit, ţe stárnutí je samo o sobě významným činitelem, který

způsobuje zrakové vady. Podle prognóz některých odborníků se v příštích 20 letech počet

lidí starších 85 let přibliţně zdvojnásobí, z čehoţ vyplývá i zvýšení počtu lidí s postiţením

zraku (Schindler, Pešák, 2002, [online]).

3.2 Zrakové vnímání

Svět kolem nás poznáváme pomocí procesů, které souhrnně označujeme jako

vnímání. Je nám umoţněno vnímat svět kolem nás tím, ţe vidíme, cítíme, slyšíme atd.

Prostřednictvím mozku jsou definovány vjemy reálného světa kolem nás. Zrak nás

informuje o vjemech a jejich vzájemných prostorových vztazích, ale i o prostorových

vztazích předmětů k pozorovateli (Štréblová, 2002).

Zrak uspořádá informaci do elektromagnetického záření, které transformuje

v nervové signály, a tak můţe získanou informaci zhodnotit. Funkci zrakového orgánu

zabezpečují jeho tři části: receptor (zevní oko), dráhy spojující oko s centrem (oční nerv) a
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zrakové centrum mozku. V kaţdé z těchto tří částí můţe dojít k poškození zraku. Tak můţe

vzniknout buď poškození v centrálním vidění, pomocí něhoţ vnímáme barvy a detaily,

nebo v periferním vidění, které je důleţité pro orientaci v prostoru.

Vizuální schopnost je zdrojem získávání znalostí, dovedností a utváření si návyků.

Následky zrakového postiţení se výrazně projeví v kvalitě a kvantitě vizuálních podnětů.

Nedostatek, nebo absence zrakových podnětů je příčinou senzorické deprivace.

Zrakový handicap nelze hodnotit na obecné rovině, jelikoţ u kaţdého člověka se můţe

projevovat jinak a můţe mít jinou formu (Bezbariérová knihovna, [online]).

3.2.1 Zdravé oko, dráhy a centrum zabezpečují důleţité zrakové funkce: dle

Štréblové (2002)

 Míru zrakové ostrosti: přesnost vizuální diferenciace, která je hodnocena

z hlediska vnímání na různou vzdálenost a je závislá na diagnóze (vidění na

blízko, vidění na dálku).

 Zorné pole: část obzoru, kterou přehlédneme při klidném, nehybném pohledu

jedním okem přímo vpřed. Je to projekce všech bodů na sítnici, které se zobrazí

na sítnici při fixaci určitého bodu, předmětu. Zorné pole je důleţité zajistit při


[…]


mnoha webových zdrojů. Zjištěné poznatky jsem vyuţil při tvorbě praktické části

(fotodokumentace) a při realizaci kurzu sebeobrany.

Příprava kurzu začala v druhé polovině října. Sešel jsem se s pracovnicí plzeňského

TyfloCentra Bc. Martinou Eibichtovou. Dle moţností přihlášených klientů jsme se

domluvili na jeho realizaci. Před zahájením kurzu jsem v TyfloCentru absolvoval

proškolení, jak se ZP komunikovat v běţných situacích i v rámci průvodcovství, atd.

Školení bylo velmi zajímavé a nově získané zkušenosti v oblasti komunikace se ZP jsem

vyuţil při kaţdém kurzu. Kurzy probíhaly jednou za dva týdny v rozsahu 90 minut. Úvodní

hodina proběhla v klubovně TyfloCentra, kde jsem klientům nastínil důvody a cíle kurzu.

Další kurzy jiţ probíhaly v tělocvičně ZČU, protoţe klubovna TyfloCentra nevyhovovala

prostorové náročnosti kurzu na počet klientů. Stabilně se scházeli čtyři klienti a podařilo se

mi z řad kamarádů a spoluţáků sehnat dobrovolníky, kteří fungovali jako sparing-partneři.

Kaţdý klient měl tedy individuální přístup a já se mohl věnovat organizaci hodiny -

podávání instrukcí a korekcí chvatů. Tématické celky kurzů jsem volil systematicky od

koordinačně a motoricky nejjednodušších po sloţitější.

Do konce roku proběhly tři kurzy. Plánované pokračování v lednu přerušilo mé

zranění a tak jsem byl nucen posunout kurzy na polovinu února. Po mém návratu jsem s

klienty zopakoval obranné techniky z minulých hodin a plynule navázat na další tématický

celek. I přes mou absenci se všechny plánované kurzy stihly zrealizovat. Na posledním

kurzu jsem se domluvil s jedním klientem, ţe pro účely diplomové práce s ním nafotím

všechny obrany a útoky, co jsme probrali. Krátce před domluveným termínem však focení

z pro mě neznámého důvodu odvolal. Dle mého názoru moţná z obavy případného

publikování jeho osoby. Tento problém jsme se s vedoucí práce rozhodli vyřešit pomocí

slepeckých klapek na oči. Obránce má na očích klapky, aby bylo zjevné kdo je útočník a

kdo obránce.
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10 Závěr

Od listopadu 2012 do března 2013 proběhl ve spolupráci s TyfloCentrem v Plzni kurz

sebeobrany pro ZP. V rámci kurzu jsme sestavili a vyzkoušeli s klienty základní metodiku

a zásobník nácviku vybraných sebeobranných technik. Techniky jsem sestavit a vybrat tak,

aby byly co nejsnáze proveditelné a zároveň byly co nejvíce efektivní a účinné. Všechny

techniky jsou detailně nafoceny a popsány v praktické části diplomové práce. Tato práce

můţe slouţit jako metodická příručka všem, kteří chtějí pomoci zrakově handicapovaným

spoluobčanům ochránit své zdraví a svůj majetek, ale také pro širokou veřejnost. Obranné

i protiútočné techniky jsou jednoduché, takţe se je bez problému naučí kaţdý, aniţ by se

více zajímal o úpolové sporty. Nácvik technik slouţí velmi dobře i jako cvičení pro rozvoj

koordinačních, ale i silových motorických schopností. Klienti z kurzu se nejen naučili

základům sebeobrany, ale zároveň jsem si všiml jejich zlepšení v prostorové orientaci a

rovnováze. Myslím si, ţe by bylo zajímavé, kdyby se tímto tématem někdo dále zabýval a

rozvinul jej šířeji v bakalářské nebo diplomové práci.

Mé pocity a dojmy z kurzů i všeobecně s prací s handicapovanými lidmi jsou

pozitivní. Nejvíce mne nadchla ochota a hlavně vděčnost všech klientů za to, ţe jsem se

jim věnoval a něco nového je naučil. Důkazem mi můţe být i jejich zájem o další,

rozšiřující kurzy.
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12 Resumé

Téma diplomové práce je návrh moţností a řešení sebeobranných situací u dospělých

jinak zrakově disponovaných jedinců. Teoretická část tato práce obsahuje problematiku

zrakového postiţení, která se projevuje ve výuce a provozování pohybových aktivit,

komunikaci s osobami se zrakovým postiţením a dále zpracovává teorii o sebeobraně.

V praktické části na základě konkrétní práce v rámci lekcí sebeobrany s klienty

Tyflocentra v Plzni následně řeší a individuálně přizpůsobuje sebeobranné situace. Při

sebeobraně vychází z pohybových zkušeností jedinců a dalších základních charakteristik

sebeobrany a tělesných aktivit vhodných u jedinců se zrakovým postiţením.

Tato práce můţe slouţit jako metodická příručka všem, kteří chtějí pomoci zrakově

handicapovaným spoluobčanům ochránit své zdraví a svůj majetek, ale také pro širokou

veřejnost.

The topic of mythesis is: Possibilities andsolutionsself defensesituationsin

adultsorvisuallypredisposedindividuals.The theoretical part ofthis thesisincludesthe issueof

visual impairment,which manifests itselfin teachingandfitness activities, communication

with persons withvisual impairmentsand further processesthe theoryofself-defense.In the

practicalpart on thebasis of the workinself-defenselessonswith clientsTyfloCentrumin

Pilsenandsubsequentlysolvedindividuallyadapts toself-defense situation. Inself-defenseis

based on thephysicalexperienceof individualsandother basiccharacteristicsof self-

defenseand physicalactivities suitablefor individualswith visual disabilities.

This thesis mayserveas ahandbookfor those who wantto helpthe visuallyhandicapped

citizensto protect theirhealthandtheir property, butalso for the generalpublic.
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