HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Štefan Kraččík
Studijní obor: Učitelství pro 2.stupeň ZŠ, Vy-Tv
Téma diplomové práce: Možnosti a řešení sebeobraných situací u dospělých jinak zrakově disponovaných jedinců

Typ diplomové práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Věra Knappová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucí práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autor si práci vybral na základě svého zájmu o problematiku zrakového postižení a současně sportovní minulosti. Po zkontaktování TyfloCentra vytvořil a realizoval s klienty kurz sebeobrany a tyto zkušenosti zúročil v tvorbě metodické fotodokumentace. Vytvořená fotodokumentace postihuje základní sebeobrané situace a možnou obrannou protireakci. Popisná část je stručná, zde by bylo možno se více rozepsat, je však pravdou, že větší váhu má aplikace sebeobraných reakcí přímo na cílovou skupinu jinak zrakově disponovaných jedinců, které se vždy v úvodu kapitoly autor věnuje. Jedná se o problematiku potřebnou, velmi odkázanou na činnost dobrovolníků, jsme tedy rádi, že naši studenti jsou schopni si s realizací takovýchto kurzů samostatně a se ctí poradit.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Co vás nejvíce při realizaci kurzu sebeobrany a při aplikaci jednotlivých technik překvapilo?

V Plzni, dne 17.5.2013

.....
podpis vedoucího práce